














 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 12  del    22/07/2020  

Pagina 1 di 3 

 
  ORIGINALE 
 

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU.  

 
 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTIDUE del mese di LUGLIO alle ore 18:009:00 in 
modalità virtuale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge vigente, si è 
riunito in sessione ordinaria in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale. 
 
 Sono intervenuti i signori: 
 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

SPINA ALDO X  FRACASSI NATASHA X  

ALFIERI GIULIA X  GRANDI SIMONE X  

PETA SALVATORE X  MARI SANDRA X  

CAMPANA ANNA  X AZZOLINI TIZIANA X  

VIGNALI NORBERTO X  MANNIELLO MARCO  X 

MARIANI PIETRO X  BIMBI PATRIZIO X  

TEDESCHI ANNA  X    

 

Presenti n. 130 Assenti n. 3 

 
Nomina scrutatori i Consiglieri:  
 
Partecipa all’adunanza il Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,Spina Aldo nella sua qualità di  Presidente del 
Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 12  del    22/07/2020  

Pagina 2 di 3 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che: 

� l’art. 1, commi 738 della legge n. 160 del 2019 dispone che l’imposta municipale propria 

(IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della medesima legge n. 

160; 

� l’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 dispone l’abrogazione a decorrere 

dall’anno 2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale 

unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, 

fermo restando quelle riguardanti la TARI. 

 

Visto che: 

� il regolamento comunale per l’applicazione dell’IMU approvato con delibera n. 23 del 

30/05/2012, e successive integrazione e modificazioni, regolamenta l’applicazione dell’IMU 

disciplinata dal Dl n. 201 del 2011 e dalla legge n. 147 del 2013, oltre che da varie disposizioni 

normative, che non sono più vigenti a decorrere dall’1° gennaio 2020, fatta eccezione per 

quelle disposizioni che sono incompatibili con la nuova IMU disciplinata dalla legge n. 160 del 

2019; 

� il regolamento IMU vigente non può essere abrogato perché disciplina le condizioni che 

regolano l’attività di accertamento relativamente agli anni d’imposta fino al 2019. 

Visto: 

� l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale; 

� l’art. 1, commi da 739 a 783 della legge n. 160 del 2019 che disciplina la nuova IMU, ed in 

particolare il comma 777 che disciplina le facoltà di regolamentazione del tributo; 

� la legge n. 296 del 2006 che demanda alla potestà regolamentare: a) la misura degli 

interessi (art. 1, comma 165); b) le modalità con le quali i contribuenti possono compensare le 

somme a credito con quelle dovute al comune (art. 1, comma 167); c) gli importi fino a 

concorrenza dei quali l’Imu non è dovuta o non sono effettuati i rimborsi (art. 1, comma 168); 

� l’art. 1, comma 779 della legge n.160 del 2019 che dispone che i Comuni possono 

approvare entro il 30 giugno 2020 le delibere concernenti le aliquote IMU ed i regolamenti 

IMU, in deroga all’art. 1, comma 169 della legge n. 296 del 2006, all’art. 53 della legge n. 388 

del 2000 ed all’art. 172 del D.lgs. n. 267 del 2000. 

 

Vìsta l’ulteriore proroga al 31.07.2020 prevista dall’art. 107 c.2  D.L. n. 18/2020; 

 

Ritenuto di approvare l'allegato regolamento comunale per l'applicazione dell'IMU, mutuando 

in parte, laddove consentito, parte delle disposizioni presenti nel regolamento IMU disciplinate 

l’imposta fino al 31 dicembre 2019. 

 

Visto il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo schema di proposta predisposto dal Responsabile di Area; 

 

 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 12  del    22/07/2020  

Pagina 3 di 3 

 

Con voti  n. 7 favorevoli; n. 3  contrari  (Azzolini-Mari.Bimbi); n. 0  astenuti; espressi per alzata di 

mano dai n. 10  Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1)  di approvare l'allegato Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta Municipale 

propria, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 

2) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 53, comma 16, 

legge n. 388 del 2000, 1° gennaio 2020; 

 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, la presente 

deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del 

Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini della 

pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 

ottobre 2020, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. 

 

 

DELIBERA ALTRESI’ 

 

Con votazione separata, con voti  n. 7 favorevoli; n. 3  contrari  (Azzolini-Mari.Bimbi); n. 0  

astenuti; espressi per alzata di mano dai n. 10  Consiglieri presenti e votanti; ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, l’immediata eseguibilità del  presente atto. 

 

 

 

 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 Presidente del Consiglio 
Spina Aldo 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Renata Greco 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 09/09/2020

F.to 


